
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ДОРОГОБУЖСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ, ТУРИЗМУ И СПОРТУ АДМИНИСТРАЦИИ МО «ДОРОГОБУЖСКИЙ РАЙОН» 

 

П Р И К А З 

09.01.2024 г.                                               № 02\01-04 
 

Об итогах проведения анализа 

деятельности муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений культуры, 

искусства и спорта по выполнению 

муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг  

 

В соответствии с приказом Комитета по культуре, туризму и спорту Администрации 

муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 09.01.2024 

№ 02/01-04 «О проведении анализа деятельности муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений культуры, искусства и спорта по выполнению муниципального 

задания на оказание муниципальных услуг» 01-02 февраля 2024 года проведен анализ 

деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений культуры, искусства 

и спорта по выполнению муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг. На 

основании вышеизложенного, информационной справки оценки качества выполнения 

муниципальными бюджетными и автономными учреждениями культуры, искусства и 

спорта муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг, представленной 

начальником МКУ «ЦБК» Юговой С.Ю. (прилагается), 
 

п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Считать муниципальные задания, установленные муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям культуры, искусства и спорта на 2023 год, выполненными в 

полном объёме. 

2. Руководителям муниципальных бюджетных и автономных учреждений культуры, 

искусства и спорта: 

- своевременно проводить анализ деятельности учреждений по обеспечению 

выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнения 

работ) в полном объёме; 

- принять соответствующие меры по достижению показателей, утверждённых 

муниципальными заданиями, в полном объёме. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 
И.о. председателя Комитета по культуре,  

туризму и спорту Администрации МО 

«Дорогобужский район» Смоленской области    А.В. Шеметкова 
 

 

 



Приложение 

 
Сведения о выполнении муниципального задания за 2023 год 

 

В ходе проведении анализа деятельности учреждений по выполнению муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг за 2023 год установлено следующее: 

 

Муниципальная услуга «Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание 

пользователей библиотеки» предоставлялась в 17 библиотеках МБУК «Дорогобужская МЦБС». 

В целом по библиотекам объем муниципальной услуги (в натуральных показателях) составил: 

- количество посещений в стационарных условиях - 213 963 чел., что составляет 101,3% от 

запланированного показателя; 

- количество посещений удалённо через сеть интернет – 84 000 чел., что составляет 137,3% от 

запланированного показателя. 

Муниципальное задание в части исполнения показателей объема и качества оказываемых услуг 

выполнено всеми библиотечными учреждениями в пределах допустимых муниципальным 

заданием отклонений. 

 

Муниципальная услуга «Организация и проведение мероприятий» предоставлялась в 14 

клубных учреждениях МБУК «Дорогобужская РЦКС». В целом объем муниципальной услуги (в 

натуральных показателях) составил: 

- количество проведенных мероприятий – 1 451 единиц, что составляет 99,8% от 

запланированного показателя; 

- количество участников мероприятий – 149 565 человек, что составляет 100,4% от 

запланированного показателя. 

- удовлетворённость населения – 100 процентов, что составляет 100% от запланированного 

показателя. 

Муниципальная услуга «Организация деятельности клубных формирований и формирований 

самодеятельного народного творчества» предоставлялась в 14 клубных учреждениях МБУК 

«Дорогобужская РЦКС». В целом объем муниципальной услуги (в натуральных показателях) 

составил: 

- количество клубных формирований – 74 единица, что составляет 101,4% от запланированного 

показателя; 

- число участников – 662 человек, что составляет 97,4% от запланированного показателя. 

Муниципальное задание в части исполнения показателей объема и качества оказываемых услуг 

выполнено всеми клубными учреждениями в пределах допустимых муниципальным заданием 

отклонений. 

 

Муниципальная услуга «Публичный показ музейных предметов, музейных коллекций» 

предоставлялась в МБУК «Дорогобужский музей». В целом объем муниципальной услуги (в 

натуральных показателях) составил: 

- число посетителей (в стационарных условиях) – 6 847 человек, что составляет 99,2% от 

запланированного показателя; 

- количество музейных предметов основного Музейного фонда учреждения, опубликованных на 

экспозициях и выставках – 2 027 единиц, что составляет 102,9 % от запланированного показателя. 

Муниципальное задание в части исполнения показателей объема и качества оказываемой услуги 

выполнено учреждением в пределах допустимых муниципальным заданием отклонений. 

 

Муниципальная услуга «Организация и проведение официальных спортивных мероприятий» 

предоставлялась МАУ «ФОК» МО «Дорогобужский район». В целом объем муниципальной 

услуги (в натуральных показателях) составил: 



- количество официальных спортивных мероприятий - 21, что составляет 100,0% от 

запланированного показателя. 

Муниципальная услуга «Обеспечение доступа к объектам спорта» предоставлялась МАУ 

«ФОК». В целом объем муниципальной услуги (в натуральных показателях) составил: 

- количество часов обеспечения доступа к объектам спорта - 4 380 часов, что составляет 100,0% от 

запланированного показателя. 

Муниципальная услуга «Организация и проведение физкультурных и спортивных 

мероприятий в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду 

и обороне» (ГТО) (за исключением тестирования выполнения нормативов испытаний 

комплекса (ГТО)» предоставлялась МАУ «ФОК» МО «Дорогобужский район». В целом объем 

муниципальной услуги (в натуральных показателях) составил: 

- организация и проведение физкультурных мероприятий среди различных групп населения-5, что 

составляет 100,0% от запланированного показателя. 

Муниципальная услуга «Организация и проведение спортивно-оздоровительной работы по 

развитию физической культуры и спорта среди различных групп населения» предоставлялась 

МАУ «ФОК» МО «Дорогобужский район». В целом объем муниципальной услуги (в натуральных 

показателях) составил: 

- проведение физкультурно-оздоровительных занятий с различными группами населения- 170, что 

составляет 100,0% от запланированного показателя. 

Муниципальное задание в части исполнения показателей объема и качества оказываемой услуги 

выполнено учреждением в пределах допустимых муниципальным заданием отклонений. 

 

Муниципальная услуга «Реализация дополнительных предпрофессиональных 

образовательных программ» предоставлялась в МБУДО «ДШИ». В целом объем муниципальной 

услуги (в натуральных показателях) составил 400 человек, что составляет 127% от 

запланированного показателя. 

Муниципальная услуга «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» 

предоставлялась в МБУ ДО «ДШИ». В целом объем муниципальной услуги (в натуральных 

показателях) составил 500 человек, что составляет 85 % от запланированного показателя. 

Муниципальное задание в части исполнения показателей объема и качества оказываемой услуги 

выполнено учреждением в пределах допустимых муниципальным заданием отклонений. 

 

Муниципальная услуга «Библиотечное, библиографическое и информационное 

обслуживание пользователей библиотеки» 

Показатель объема муниципальной услуги 
Значение показателя объема 

муниципальной услуги 

Наименование показателя единица измерения План Факт % 

выполнения 

Количество посещений в 

стационарных условиях 

человек 211 100 213 963 101,3 

Количество посещений 

удалённо через сеть интернет 

человек 84 000 115 346 137,3 

 

Муниципальная услуга «Организация и проведение мероприятий»  

Показатель объема муниципальной услуги 
Значение показателя объема 

муниципальной услуги 

Наименование показателя Единица измерения План Факт % 

выполнения 

Количество проведенных 

мероприятий 

единица 

1 455 1 451 

 

99,8 

Количество участников человек 148 900 149 565 100,4 



мероприятий  

удовлетворённость населения % 100 100 100 

 

Муниципальная услуга «Организация деятельности клубных формирований и 

формирований самодеятельного народного творчества» 

Показатель объема муниципальной услуги 
Значение показателя объема 

муниципальной услуги 

Наименование показателя Единица измерения План 

 

Факт 

 

% 

выполнения 

Количество клубных 

формирований единица 73 74 101,4 

Число участников человек 680 662 97,4 

 

Муниципальная услуга «Организация и проведение официальных спортивных 

мероприятий» 

Показатель объема муниципальной услуги 
Значение показателя объема 

муниципальной услуги 

Наименование показателя Единица измерения План Факт % 

выполнения 

Организация и проведение 

официальных спортивных 

мероприятий 

Количество 

проведенных 

мероприятий 21 21 100,0 

 

Муниципальная услуга «Обеспечение доступа к объектам спорта» 

Показатель объема муниципальной услуги 
Значение показателя объема 

муниципальной услуги 

Наименование показателя Единица измерения План Факт % 

выполнения 

Обеспечения доступа к 

объектам спорта Количество часов 4 380 4 380 100,0 

 

Муниципальная услуга «Организация и проведение физкультурных и спортивных 

мероприятий в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО) (за исключением тестирования выполнения нормативов испытаний 

комплекса (ГТО)» 

Показатель объема муниципальной услуги 
Значение показателя объема 

муниципальной услуги 

Наименование показателя Единица измерения План Факт % 

выполнения 

Организация и проведение 

физкультурных мероприятий 

среди различных групп 

населения 

Количество 

проведенных 

мероприятий 5 5 100,0 

 

Муниципальная услуга «Организация и проведение спортивно-оздоровительной работы по 

развитию физической культуры и спорта среди различных групп населения» 

Показатель объема муниципальной услуги 
Значение показателя объема 

муниципальной услуги 

Наименование показателя Единица 

измерения 

План Факт % 

выполнения 

Проведение физкультурных - человек 170 170 100,0 



оздоровительных занятий с  

различными группами населения 

 

Муниципальная услуга «Публичный показ музейных предметов, музейных коллекций» 

Показатель объема муниципальной услуги 
Значение показателя объема 

муниципальной услуги 

Наименование показателя Единица 

измерения 

План 

 

Факт % 

выполнения 

Число посетителей (в стационарных 

условиях) 

 

человек 6 900 6 847 99,2 

Количество музейных предметов 

основного Музейного фонда 

учреждения, опубликованных на 

экспозициях и выставках 

 

единица 

1 9170 2 027 102,9 

 

Муниципальная услуга «Реализация дополнительных предпрофессиональных 

образовательных программ» 

Показатель объема муниципальной услуги 
Значение показателя объема 

муниципальной услуги 

Наименование показателя Единица 

измерения 

План 

 

Факт % 

выполнения 

Количество детей, осваивающих 

дополнительные 

предпрофессиональные 

образовательные программы  

 

человек 

315 400 127 

 

Муниципальная услуга «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» 

Показатель объема муниципальной услуги 
Значение показателя объема 

муниципальной услуги 

Наименование показателя Единица 

измерения 

План 

 

Факт % 

выполнения 

Количество детей, осваивающих 

профессиональные образовательные 

программы  

 

человек 

588 500 85 

 


